河北省老科学技术工作者协会文件
[bookmark: _GoBack]
冀老科协〔2022〕 6 号
[image: C:\Users\admin05\AppData\Local\Temp\ksohtml22004\wps15.png]

关于持续做好新时代科普示范基地建设的通知

各设区市和定州、辛集市老科协，省老科协各分会：
    科普示范基地是河北省老科协在新时代的“六老品牌”工作之一，是老科协助力乡村振兴和企业技术创新的重要平台。自2009年全省老科协系统创建科普示范基地以来，到2021年底已命名省级科普示范基地共10批153个，在全省科普示范、科技引领、科技成果推广中发挥了重要作用。在新时代建设现代化经济强省美丽河北的新征程上，各级各类科普示范基地要积极适应形势发展要求，努力创新工作方式和方法，在科技创新和科普示范中发挥更大作用。现将有关事项通知如下：
一、对现有科普示范基地进行一次回头看
各市老科协要对已命名的省级科普示范基地进行一次实地调研（名单见附件4），弄清基地实际情况，写出调研回头看工作总结，于9月底前报省老科协。要通过调研指导所属科普示范基地全面提升科技示范带动作用，真正使其成为老科协工作的品牌、服务经济社会发展的抓手。要通过调研发现先进典型和人物，总结推广先进经验。要通过调研，对名存实亡的科普示范基地提出撤销意见，并填写《撤销省老科协科普示范基地备案表》（见附件2），于9月底前报省老科协。
二、积极创建新的高质量科普示范基地
各级老科协要结合实施“科技助力乡村振兴行动”和“助力企业技术创新行动”主体工作，把高质量科普示范基地的创建继续抓实抓好。2022年度省老科协将新命名省级科普示范基地15个左右。各设区市（含定州、辛集市）及省直属分会原则上推荐1个，要求基地本身积极性高、成效比较突出、示范作用强。各市老科协在提前沟通商定的前提下可增加推荐名额。各市推荐典型要填写《河北省老科协科普示范基地申报表》（见附件1），于9月底前上报省老科协。省老科协将组织有关专家拟在10月份对各市上报的科普示范基地进行实地考察调研、组织评选命名。
三、对《科普示范基地管理办法》进行修订完善
为提高对科普示范基地的科学化管理水平，最大限度地发挥科普示范基地的带动作用，省老科协将对《河北省老科协科普示范基地管理办法》进行修订完善（原稿见附件3）。按照民主办会要求，将广泛争取各地老科协和基层科普示范基地的意见。各市老科协要做好组织征求意见工作，在对所属科普示范基地进行全面调研后，要召开一次科普示范基地调研总结和《科普示范基地管理办法》修订意见座谈会，省老科协将视情参加座谈。各市修订意见以文字形式于9月底前反馈省老科协。
附件：
1、河北省老科协科普示范基地申报表
2、撤销省老科协科普示范基地备案表
3、河北省老科协科普示范基地管理办法
4、河北省老科协省级科普示范基地一览表

联系人：王振庄 0311-67663923、13932181331
电子邮箱：hbslkx2017@163.com

            河北省老科学技术工作者协会
                2022年3月 28日

附件1：
河北省老科协科普示范基地申报表（第1页）
                 申报时间：    年  月日
	基地全称

	创建时间

	创建单位

	主管部门

	基地负责人

	电话

	负责人原单位

	基地联系人

	手机

	E-mail

	通讯地址

	邮政编码

	基地规模
	占地面积亩；固定资产 万元；年度经费投入 万元；
年销售收入万元；年税收万元；年利润万元

	基地类型（符合哪种类型在内划√）

	农村科普示范类；企业经济实体类；
社会公益类；

	创办
方式
	老科协自办；老科协扶持；老科技工作者领办；老科技工作者协办；企业兴办；乡镇村集体兴办；合伙联办；个体民营；

	基地
性质
	依法登记独立法人；企业法人；事业单位；无注册登记；股份合作制；独资；合资；营利性；公益性

	人员
结构
	员工总数人，其中退休科技人员（高级职称人，中级职称人；当地乡土技术能人人；退休干部人；其他人

	基地退休科技工作者带头人
	姓名

	退休时间

	职称

	现任基地的职务，在基地
建设中发挥哪些作用

	现在哪级老科协担任何职务

	基地的特色工作和经营项目

	受上级有关部门表彰奖励命名情况
（附证件复印件）

河北省老科协科普示范基地申报表（第2页）
	基地创建以来取得的经济社会效益
和发挥的示范带动作用及发展规划
	（可以另附纸）

	县级老科协或申报单位申报理由及具备条件

负责人签字：
                             （公章）
                             年   月   日

	设区市老科协或省老科协分会审核推荐意见

负责人签字：
                             （公章）
                             年   月   日

	省老科协科普工作委员会研究意见
	负责人签字：

                             年   月   日

	河北省老科协评委会评审意见
	负责人签字：

                             年   月   日

附件2：
撤销省老科协科普示范基地备案表

市别：                        填报时间：    年  月日
	基地名称

	命名时间

	主要产业

	主管部门

	基地负责人

	手机

	负责人原单位

	填表人

	手机

	E-mail

	基地原经营简况：

	撤销主要原因：

	县（市、区）老科协
审核意见
	负责人（签字）：

（盖章） 2022年  月    日

设区市（定州、辛集）
老科协审核意见
	负责人（签字）：

（盖章） 2022年  月    日

附件3：
 《河北省老科协科普示范基地管理办法》
（2017年9月19日“冀老科协〔2017〕17号”发布）

第一章总则
第一条 河北省老科学技术工作者协会（以下简称省老科协），自2009年以来，在全省命名了97个“河北省老科协科普示范基地”和10个“十佳科普示范基地”，这些科普示范基地, 大多数为全省老科技工作者发挥余热搭建了平台，为促进当地经济社会发展起到了示范带动作用。为了进一步规范和完善省老科协科普示范基地建设，加强其服务与管理，经过摸底调查分析，重新对《河北省老科协科普示范基地管理办法》进行修订如下。
第二条 本办法所称“河北省老科协科普示范基地”是指：由各级老科协直接扶持或由老科技工作者带头创办、协办或与有关单位、个人合办的农村科普示范基地、农业科技示范园和科技型企业经济实体。其中，农村科普类示范基地和农业科技示范园应以服务“三农”为宗旨，以开展农业科技成果转化、应用、试验、推广和科技示范、技术培训、技术服务为重点，能够自主经营管理的实体型基地。企业兴办的科技型经济实体（基地）须是依法登记注册、具有独立承担民事责任的法人实体，其生产、经营具有显著科技特色或有效开展科学技术普及、推广、转化等，且经济社会效益较好。
第三条 “河北省老科协科普示范基地”，是河北省老科协动员和组织老科技工作者实施科教兴冀战略、创新驱动发展战略，助力经济社会发展的服务平台，也是实现和展示老科技工作者“老有所为”的重要载体。省老科协本着努力为老科技工作者服务的原则，将在基地的组织创建、政策引导、信息交流、宣传表彰和维护其合法权益等方面给予支持，使其充分发挥示范、带动、辐射作用。

第二章  条件和标准
第四条 申报“河北省老科协科普示范基地”应符合以下基本条件：
（一）基地是各级老科协或老科协分会直接扶持的、接受老科协的工作指导和老科技工作者的技术指导，并与老科协保持密切联系。
（二）基地是由各级老科协的会员带头创办、协办或与有关单位、个人合办或技术入股。
（三）基地创办时间满2周年以上，有近期和中长期发展规划，而且经营管理正常，社会信誉良好，发展潜力较大。
（四）基地能发挥示范辐射能力和引领一方的作用，能带动周围百姓学用新技术，助力群众科技致富和产业发展。
（五）基地具有一定规模和良好的经济效益、社会效益。
——农村科普类示范基地拥有固定的科技培训场所和必要的科普设施，每年培训人员不少于100人次；拥有自主创新项目或承担县以上有关部门研究、试验、示范、推广的项目，推广示范的新技术、新品种不少于2个（项）。其中：种植业核心示范园区占地300亩以上，辐射带动面积不少于5000亩；养殖业畜类存栏200头以上、年出栏500头以上，禽类存栏2万只、年出栏10万只以上，菇业年生产原种10万袋、生产种100万袋以上，渔业养殖场商品养殖规模100亩以上；基地骨干农户平均收入高于当地农户平均收入的20%以上，为当地农业产业结构调整、发展现代农业做出重要贡献，得到党政领导和群众的认可。
——科技型企业实体示范基地的固定资产不少于300万元；累计培养青年科技人才或安排就业岗位不少于10人；并拥有2项以上自主知识产权的创新成果，具备新技术、新产品试验、开发、生产、推广和营销能力，所生产的新产品占有一定的市场份额，年产值不少于500万元。
第三章  申报与评审
第五条 申报。由申报单位向所在县以上老科协或同级老科协提交以下一式三份申请材料：①填写《河北省老科协科普示范基地申报表》；②申请材料（主要包括申请理由、基地的基本情况、管理制度、经费来源、工作成效、有关真实数据和今后2-3年的发展规划等）；③佐证基地成绩和获得有关部门奖励的相关资料、证明及图片。同时将申报表和申请材料的电子版发至省老科协信箱：hbslkx2017@163.com
县级老科协或市级老科协分会对其申报材料审核后，向所在设区市老科协提出审核申报意见。
第六条 推荐。由设区市老科协负责审核所辖县（市、区）老科协的申报材料，并对所辖申报基地的整体情况进行综合分析与总结，签署初评和推荐意见，按规定时间统一报省老科协秘书处。
省老科协直属分会对其帮扶或会员创办、协办的科普示范基地的申报材料进行初审核定后，签署推荐意见，报省老科协。
第七条 评审。由省老科协组织有关专家和管理人员成立评审委员会，对各市老科协和省老科协分会推荐的申报材料进行评审，评审结果待通过省老科协网站和各有关单位公示无异议后，按程序报请省老科协会长会议审批、命名。
第四章  服务和管理
第八条 “河北省老科协科普示范基地”实行动态管理，每年评定一批，每批名额限定10个左右。每两年进行一次复审，通过信息采集、实地考察、抽查验收等形式进行评估。
省老科协科普工作委员会在省老科协常务理事会的领导下，负责“河北省老科协科普示范基地”的督查、验收、评审、推广和宏观指导。命名和表彰工作由省老科协会长会议审议批准。发现不符合本办法和违规的基地，撤销其命名，并收回奖牌。
第九条 对命名的“河北省老科协科普示范基地”，由省老科协视情给予引导性的奖励，并择优推荐参加中国科协或河北省科协实施的“科普惠农兴村计划”（科普示范基地）项目的评审。
第十条 各级老科协要不定期组织所辖各基地交流经验和考察学习，促其提升管理和服务水平。
第十一条  下列单位分别对被命名的“河北省老科协科普示范基地”承担指导与监管责任：
（一）基地和基地主办单位负责其日常管理，并主动向归口主管部门和同级老科协汇报年度工作计划和总结。
（二）基地主管部门负责对所属的“河北省老科协科普示范基地”进行监管和年度复查、工作考评。
（三）各级老科协和省老科协分会负责做好所辖示范基地的组织服务、信息服务、检查监督和工作指导，不断总结经验，培育典型。
第十二条 各级老科协要积极、持续地开展科普示范基地创建活动，选派老科技工作者提供技术支持，使其提高科技含量，延长产业链，发挥示范带动作用，并协助向有关部门申请相关科研开发项目，申报科技专利或科技成果的鉴定、评审、宣传、推广。
第十三条 有下列情况之一者，将撤消授予的“河北省老科协科普示范基地”称号：
（一）有违法违纪行为的；
（二）损害群众利益并在社会上造成不良影响的；
（三）命名后因经营管理不善导致停业倒闭或经济崩溃的。
第五章   附则
第十四条 本办法经省老科协会长会议审议通过后施行。
第十五条 省老科协以往命名的“河北省老科协科普示范基地”经复核验收合格的，可以继续保留原有的荣誉，名不副实的由省老科协责其整改，经营管理不善造成不良社会影响的，由省老科协撤销其命名，收回奖牌。
第十六条 本办法由省老科协负责解释。

附件4：
河北省老科协省级科普示范基地一览表
	市别
	基地名称
	命名批次
时间
	表彰名称
时间
	撤销
时间
	备注

石

家

庄

市
	井陉县洞阳坡生态园
	一批2010.2
	十佳2013.2

	元氏县张掖四村草莓协会（撤销）
	一批2010.2
	十佳2013.2
	2019.1

	行唐县大枣生态科技示范基地
	二批2011.3
	十佳2013.2

	石家庄神喻王果蔬科技开发示范园区（撤销）
	二批2011.3

	2019.1

	平山县大吾生态谷农业科技公司
	四批2013.2

	元氏县丰兆无公害蔬菜示范基地
	六批2015.2

	行唐县甲壳素红枣科普示范基地
	六批2015.2

	行唐县神树湾生态农业开发基地
	六批2015.2

	河北省正定县科技馆
	七批2018.1

	元氏县石家庄中吉化肥公司肥料生产基地
	八批2019.1

	高邑县双盛农业科技公司食用菌生产基地
	八批2019.1

	平山县明珠农林综合开发公司林果种植基地
	八批2019.1
	优秀2019.12

	石家庄广众科技传媒有限公司
	九批2020.12

	平山县南策城寿桃种植基地
	十批2021.12

	高邑县世堃农业特色种养基地
	十批2021.12

	15

	张
家
口
市
	张家口市崇礼区石窑子乡种养业联合总会蔬菜种植科普示范基地
	七批2018.1

	张家口市察北雪川农业马铃薯种植加工基地
	八批2019.1

	怀来县双龙山鲜食葡萄种植基地
	九批2020.12

	张家口(桥西区)张库大道影视基地
	十批2021.12

	4-19

承

德

市
	丰宁县波罗诺镇官梁村科普示范基地（撤销）
	一批2010.2

	2019.1

	平泉县南五十家子镇万亩科普示范基地
	一批2010.2
	十佳2013.2
优秀2019.12

	宽城县龙须门镇养蜂基地
	二批2011.3
	十佳2013.2

	鹰手营子矿区汪家庄镇科普示范基地（撤销）
	二批2011.3

	2019.1

	平泉县榆树林子镇万亩农业高效设施园
	三批2012.2

	平泉县松树台乡食用菌生态园
	三批2012.2

	围场黄家营村核果高效栽培园
	三批2012.2

	隆化县张三营镇水稻“两高一优”示范园
	四批2013.2

	宽城中华大利枣园区
	五批2014.2

	平泉县康仗子千亩园林示范园
	五批2014.2

	兴隆县山楂示范园
	五批2014.2

	围场庙宫寒地果树观光园
	五批2014.2

	承德市双滦区达意种植专业合作社
	六批2015.2

	平泉市杨树岭镇富芳农业科普示范基地
	七批2018.1

	平泉北五十家子镇亚欧农业中药材种植基地
	八批2019.1
	优秀2019.12

	平泉市尚泽果业苹果生产基地
	九批2020.12

	滦平县久财中草药种植休闲养生基地
	九批2020.12

	丰宁满族自治县黄旗禾林有机小米杂粮基地
	九批2020.12

	宽城县天润秋野专业合作社中药材种植基地
	十批2021.12

	平泉市桲椤树社区高效特色农业种植基地
	十批2021.12

	20-39

	秦皇岛
	秦皇岛柳江盆地地学教育基地
	九批2020.12

	1-40

唐

山

市
	滦县甜源瓜菜农民合作社
	一批2010.2

	遵化市鲁家峪村科学养殖基地
	一批2010.2

	丰南区西崔坨村棚菜种植基地
	一批2010.2
	十佳2013.2

	迁安市四道沟村优质核桃基地
	二批2011.3

	玉田县团结、独树村蔬菜种植基地（撤销）
	二批2011.3

	2019.1

	滦南县沈营村产业基地
	二批2011.3

	唐山丰润区永顺蔬菜专业合作社（撤销）
	三批2012.2

	2019.1

	唐山古冶区科兴有机蔬菜专业合作社
	三批2012.2
	十佳2013.2

	迁西县龙顺柴鸡养殖专业合作社
	四批2013.2

	玉田县富民农民专业合作社
	四批2013.2

	遵化市食用菌协会
	五批2014.2

	乐亭县原野水稻专业合作社
	五批2014.2
	优秀2019.12

	玉田县蓝田种植农民专业合作社
	五批2014.2

	乐亭县茄子树辣椒树示范基地
	六批2015.2

	迁西县汉儿庄开心控冠管理示范园
	六批2015.2

	益禾蔬菜科技种植示范基地（唐山）
	七批2018.1

	唐山农福缘农业科普示范基地
	七批2018.1

	丰南区大齐各庄镇雪丰果蔬合作社果树基地
	八批2019.1
	优秀2019.12

	唐山丰润区甲源现代农业园区畜牧养殖基地
	八批2019.1

	丰润百草坡农产品农民专业合作社种植基地
	八批2019.1
	优秀2019.12

	唐山丰南区利民荣丰西疆农业园区基地
	九批2020.12

	唐山丰南区海森电子公司智慧农业服务基地
	十批2021.12

	遵化市兴民节水工程设备研发生产基地
	十批2021.12

	唐山（曹妃甸）维卓水产养殖有限公司基地
	十批2021.12

	24-64

廊坊市
	廊坊市广阳区卜营村蔬菜基地（撤销）
	二批2011.3

	2019.1

	大城县长芦疃村果菜基地
	二批2011.3

	河北明慧养猪集团有限公司
	三批2012.2

	文安县瑞祥中药材种植基地
	三批2012.2

	大厂县洼子村大棚西瓜种植基地（撤销）
	三批2012.2

	2019.1

	香河县绿色蔬菜综合技术示范基地
	三批2012.2

	廊坊市绿野仙庄现代农业园
	四批2013.2
	十佳2013.2

	固安县宏穗种植示范基地
	五批2014.2
	优秀2019.12

	廊坊广阳区思科农业菊芋品种育繁基地
	九批2020.12

	固安县兴芦农业科技集团蔬菜生产加工基地
	十批2021.12

	10-74

保
定
市
	博野县大北河村优质果品基地
	二批2011.3
	十佳2013.2

	博野县科丰新农科技有限公司（撤销）
	二批2011.3

	2019.1

	博野县鑫源养殖场
	二批2011.3

	望都县顺发奶农合作社
	四批2013.2

	顺平县白银坨景区
	四批2013.2

	博野县北彦生猪养殖基地
	五批2014.2

	博野县东旺蔬菜基地
	五批2014.2
	优秀2019.12

	博野县北邑农业科普示范基地
	六批2015.2

	博野县白庄食用菌科普示范基地
	六批2015.2

	9-83

沧
州
市
	沧州市老科协谷子基地（撤销）
	二批2011.3

	2019.1

	泊头市蔬宝示范基地
	五批2014.2
	优秀2019.12

	沧州市民俗文化基地
	五批2014.2
	优秀2019.12

	河北耿忠生物能源示范基地
	五批2014.2

	泊头市绿禾现代农业示范园
	六批2015.2

	海兴县惠丰食用菌示范基地（撤销）
	六批2015.2

	2019.1

	任丘市鑫绿蔬菜种植示范基地
	六批2015.2

	沧州市青县广旺农庄科普示范基地
	七批2018.1

	沧县沧州神然生态观光园休闲观光康养基地
	八批2019.1

	青县大司马现代农业园区精品蔬菜基地
	九批2020.12

	孟村福田农牧有限公司设施冬枣种植基地
	十批2021.12

	11-94

衡
水
市
	枣强县恩察镇甘薯种苗繁育基地（撤销）
	二批2011.3

	2019.1

	冀州市绿农生猪养殖公司（撤销）
	三批2012.2

	2019.1

	冀州市焦杨优质果品园（撤销）
	三批2012.2

	2019.1

	冀州市仙乐养殖园（撤销）
	四批2013.2

	2019.1

	武强县众和家园生态农业基地
	六批2015.2

	武邑县桑村武罗西甜瓜种植基地
	六批2015.2
	优秀2019.12

	景县景泓苑老科协科普示范基地
	七批2018.1

	衡水冀州区平园牧业新特优果品基地
	九批2020.12

	景县志清农业科技节水种植基地
	十批2021.12

	9-103

邢

台

市
	邢台县前南峪生态农业园
	三批2012.2

	威县老科协高效农业园区
	三批2012.2
	十佳2013.2

	沙河市生金种业中心
	三批2012.2

	新河县农业新技术推广协会
	三批2012.2

	河北东旺种猪繁育基地
	四批2013.2

	柏乡县老科协葡萄种植基地
	四批2013.2

	平乡县绿洲肉羊“舍饲标准化”养殖场
	四批2013.2

	邢台县南沟门村种植示范园
	四批2013.2

	广宗县无籽西瓜栽培示范园（撤销）
	四批2013.2

	2019.1

	南宫市万通养殖基地
	五批2014.2

	临西县润华蔬菜技术协会
	五批2014.2

	清河县后杜林无公害蔬菜基地（撤销）
	五批2014.2

	2019.1

	任县宜采种植发展基地
	五批2014.2

	宁晋县垄上行土地托管协会
	五批2014.2

	南宫市亿丰良种猪养殖示范基地
	六批2015.2

	新河县绿园林木种植中心基地
	六批2015.2

	隆尧县生猪养殖协会
	六批2015.2

	临西县农业科技示范基地
	六批2015.2

	邢台县万亩苹果科普示范基地
	六批2015.2

	巨鹿河北治海农业科技小杂粮科普示范基地
	七批2018.1
	优秀2019.12

	清河县万亩山楂示范基地
	七批2018.1
	优秀2019.12

	宁晋县玉锋实业集团玉米生产加工基地
	八批2019.1

	邢台任泽区河北捷如美蔬菜品种基地
	九批2020.12

	沙河市甘薯脱毒育苗生产基地
	九批2020.12

	邢台市（信都）现代职业学校农工商技能人才培育基地
	十批2021.12

	25-128

邯

郸

市
	武安市智寿源林牧基地
	四批2013.2

	肥乡县田丰种植合作社
	四批2013.2

	河北乐川生物质能科普示范基地
	五批2014.2

	邯郸县明堂樱花树科普示范基地
	五批2014.2

	河北太极酒业集团圆葱深加工基地
	六批2015.2

	临漳县多彩家庭农场
	六批2015.2

	邯郸县硕果春农业技术推广服务有限公司
	七批2018.1

	邯郸冀南新区河北康智农业科技康养基地
	八批2019.1
	优秀2019.12

	邯郸丛台区三陵现代生态产业园果蔬采摘基地
	八批2019.1

	邯郸峰峰矿区河北绿坤苗木中药材基地
	九批2020.12

	磁县天宝寨景区植物科普教育基地
	十批2021.12

	邯郸市（邯山区）曙光新型建材科技有限公司基地
	十批2021.12

	邯郸市爱尔眼科医院
	九批2020.12

	13-141

	定
州
市
	定州市永发诚信畜牧公司（撤销）
	四批2013.2

	2019.1

	定州市黄家葡萄酒庄
	五批2014.2

	定州河北德胜农林科技集团有限公司
	七批2018.1

	定州市东胜生态园休闲农业基地
	九批2020.12

	4-145

辛
集
市
	辛集市老科协畜禽疫病防治基地
	四批2013.2

	辛集市马庄乡保高丰农场
	六批2015.2

	辛集市万爱农业科技公司南吕村生态基地
	七批2018.1

	辛集市马兰农场优质小麦良种繁育基地
	八批2019.1
	优秀2019.12

	辛集市河北国超信息科技有限公司
	九批2020.12

	辛集市全田牧业有限公司肉羊养殖基地
	十批2021.12

	6-151

	分
会
	石家庄埋线医学培训学校
	一批2010.2

	北京铁路局邯郸车务段（撤销）
	一批2010.2

	2019.1
	2-153

	14
	共命名153个—撤销19个=134个
其中：十佳10个；优秀15个

	十佳10个
优秀15个
	19个

5

image1.png